
Уровень диспансеризации 
– самый низкий

Как сообщил Начальник 
Департамента Смоленской 
области по здравоохранению 
области В.И.Степченков на 
прошедшем зональном сове-
щании, уровень диспансериза-
ции населения в Темкинском 
районе -  один из самых низ-
ких в области. Чем это объ-
ясняется, пока неясно. Люди 
либо не знают о том, какие 
преимущества в обследовании 
здоровья бесплатно есть у на-
шего населения, либо не хотят 
лишний раз ходить по боль-
ницам. В любом случае, явно 
не хватает информационной и 
разъяснительной работы.  Для 
центральной районной боль-
ницы это в любом случае  при-
несет плюсы: посещаемость, 
дополнительные поступления 
из ФОМСа. В ближайших но-
мерах мы планируем такую 
работу совместно с руковод-
ством районного здравоохра-
нения активизировать.

Когда заработает наш 
ФОК?

Многие в районе инте-

ресуются, а работает ли 
недавно построенный в 
центре поселка  физкультурно-
оздоровительный комплекс? 
Какие спортивные секции там 
работают, будут ли тренажеры 
для взрослых? Пока ответить 
на эти вопросы, уважаемые 
читатели, не можем, сами с 
нетерпением  ждем его откры-
тия. Как прокомментировал 
Глава района, оно планируется 
в марте. Очень скоро!

Идет охота на волков
Зима этого года, - рано уста-

новившийся твердый наст,- 
дала возможность начать охо-
ту на серых хищников гораздо 
раньше. Да и сами волки в 
этом году как никогда актив-
ны. В лесах, прилегающих к 
соседней, Калужской области, 
они стали заходить в наш рай-
он гораздо чаще и курсировали 
туда-сюда, путая егерей. Еще в 
начале февраля было уничто-
жено пять волков. Но не все 
облавы заканчивались удачно, 
несколько дней охотники били 
ноги зря,- матерый вожак уму-
дрялся выходить мимо номе-
ров, разделяясь с остальным 
членами «семьи». И судя по 
ранней весне, времени у егерей 

на уничтожение серых оста-
валось немного, следов почти 
уже не видно. А в апреле они 
принесут потомство. Но один 
из выходных, суббота 27 фев-
раля, оказалась удачной и на 
погоду, и собраться удалось 
коллективу человек в пятьде-
сят, со всего района. Резуль-
тат охоты – 5 уничтоженных 
волков за один день! Попался 
и матерый, здоровенный вол-
чара, его удалось застрелить 
опытному охотнику Николаю 
Николаевичу Оглоблину. 

Отелы – прямо на снегу
Одно из самых стойких 

хозяйств среди сельхозпред-
приятий нашего района – 
СПК «Бекрино». Перейдя на 
холодный способ выращи-
вания молодняка КРС, оно-
таки сохранилось и живет. 
В этом году, как говорит ди-
ректор И.И.Михайлов, зима 
комфортная и уже начались 
отелы. Причем, многие бу-
ренки телятся прямо на ули-
це, не прячась в коровник. 
И молодняк от этого только 
крепче. Очень хвалят мясо 
москвичи,- на естественном 
вскармливании. 

С.Кузьмина

Учредители: Администрация МО «Темкинский район» Смоленской области, 
Аппарат Администрации Смоленской области

втОрнИК,
1

№ 14 (7539)
Цена свободная

марта
  2016 г.

ТЕМКИНСКАЯ РАЙОННАЯ ГАЗЕТА

16+

В соответствии с Федераль-
ным законом от 07.07.2003 
№126-ФЗ «О связи», пунктом 
3 статьи 23 Земельного кодекса 
РФ, Постановлением Прави-
тельства Российской Федерации 
от 09.06.1995 №578 «Об утверж-
дении Правил охраны линий и 
сооружений связи Российской 
Федерации»

1. Рекомендовать:
1.1.  Главам сельских по-

селений муниципального об-
разования «Темкинский район» 
Смоленской области в пределах 
своих полномочий оказывать со-
действие предприятиям связи, в 
ведении которых находятся ли-
нии и сооружения связи, в пред-
упреждении их повреждений. 

1.2. Главам сельских посе-
лений муниципального обра-
зования «Темкинский район» 
Смоленской области, отделу 
экономики, имущественных и 
земельных отношений Адми-
нистрации муниципального об-
разования «Темкинский район» 
Смоленской области:

а) при заключении договоров 
аренды на земельные участки и 
передачи земельных участков в 
собственность, на которых рас-
положены сооружения и линии 
связи, устанавливать публич-

раСПОрЯЖЕнИЕ  администрации муниципального 
образования «темкинский район» Смоленской области 
№ 49-р от 15.02.2016 г.

О мерах по охране кабельных линий и 
сооружений связи на территории 

муниципального образования «темкинский 
район» Смоленской области

В соответствие с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
Уставом муниципального образования «Тёмкинский район» Смо-
ленской области (новая редакция) (с изменениями), Положением о 
бюджетном процессе в муниципальном образовании «Тёмкинский 
район» Смоленской области и решением постоянной комиссии по 
экономическому развитию, бюджету, налогам и финансам Тёмкин-
ский районный Совет депутатов  решил: 

1. Внести изменения в подпункт 1 пункта 1 статьи 1 изложив его 
в следующей редакции:

1) общий объем доходов местного бюджета на 2016 год в сумме 
172557,0 тыс. рублей, в том числе объем безвозмездных поступле-
ний в сумме 150228,1 тыс. рублей, из которых объем получаемых 
межбюджетных трансфертов – 150228,1 тыс. рублей.

2. Внести изменения в подпункт 2 пункта 1 статьи 1 изложив его 
в следующей редакции:

2) общий объем расходов местного бюджета на 2016 год в сумме 
172557,0 тыс. рублей.

3. Внести изменения в Приложение 1 «Источники финансиро-
вания дефицита местного бюджета на 2016 год» к решению Тём-
кинского районного Совета депутатов от 25.12.2015 г.    № 149 «Об 
утверждении местного бюджета муниципального района на 2016 
год» согласно приложению 1. 

4. Внести изменения в Приложение 5 «Прогнозируемые доходы 
местного бюджета, за исключением безвозмездных поступлений, 
на 2016 год» к решению Тёмкинского районного Совета депутатов 
от 25.12.2015 г. № 149 «Об утверждении местного бюджета муници-
пального района на 2016 год» согласно приложению 2.

5. Внести изменения в Приложение 6 «Прогнозируемые безвоз-
мездные поступления в местный бюджет на 2016 год» к решению 
Тёмкинского районного Совета депутатов                 от 25.12.2015 г. № 
149 «Об утверждении местного бюджета муниципального района 
на 2016 год» согласно приложению 3.

6. Внести изменения в Приложение 7 «Распределение бюджет-
ных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям и 
видам расходов классификации расходов бюджетов на 2016 год» к 
решению Тёмкинского районного Совета депутатов от 25.12.2015 г. 
№ 149 «Об утверждении местного бюджета муниципального райо-
на на 2016 год» согласно приложению 4.

7. Внести изменения в Приложение 9 «Распределение бюджет-
ных ассигнований по муниципальным  и ведомственным програм-
мам и непрограмным направлениям деятельности на 2016 год» к 
решению Тёмкинского районного Совета депутатов от 25.12.2015 г. 
№ 149 «Об утверждении местного бюджета муниципального райо-
на на 2016 год» согласно приложению 5.

8. Внести изменения в Приложение 11 «Распределение дотации 
бюджетам поселений на поддержку мер по обеспечению сбаланси-
рованности бюджетов на 2016 год»  к решению Тёмкинского рай-
онного Совета депутатов от 25.12.2015 г. № 149 «Об утверждении 
местного бюджета муниципального района на 2016 год» согласно 
приложению 6.

9. Внести изменения в Приложение 12 «Распределение иных 
межбюджетных трансфертов, предусмотренных пунктом 1 статьи 
16 настоящего решения, между бюджетами сельских поселений 
Тёмкинского района Смоленской области на 2016 год» к решению 
Тёмкинского районного Совета депутатов от 25.12.2015 г. № 149 
«Об утверждении местного бюджета муниципального района на 
2016 год» согласно приложению 7.

10.Настоящее решение вступает в силу после его официального 
опубликования в районной газете «Заря».

11. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 
постоянную комиссию по экономическому развитию, бюджету, на-
логам и финансам  (председатель Молотилина А.В.).

Глава   муниципального  образования р.в. Журавлёв                                                                    
Председатель Совета депутатов а.н. васильев

решение районного  Совета депутатов №16 от 26.02.2016 г. 

О внесении  изменений  в  решение 
тёмкинского районного Совета депутатов  от 
25 декабря  2015 года № 149 «Об утверждении   
местного бюджета муниципального района на 

2016 год»

Цена подписки:на почте на 1 месяц - 55 руб. 31 коп.,  
на 3 месяца - 165 руб. 93 коп., 
в редакции на 1 месяц - 25 руб. 00 коп.

Продолжается подписка на первое полугодие 2016 года

ный сервитут (для возможности 
ремонта и обслуживания линий 
и сооружений связи), в соответ-
ствии с действующим законода-
тельством;

б) при отводе земельных 
участков, включать в список со-
гласований предприятия связи, 
имеющие на отводимой терри-
тории, либо в непосредствен-
ной близости от нее сооружения 
и линии связи.

3. Довести до сведения юри-
дических и физических лиц, что 
при производстве земельных 
работ в охранной зоне кабель-
ной линии связи необходимо 
руководствоваться Правилами 
охраны линий и сооружений 
связи Российской Федерации, 
утвержденными Постановлени-
ем Правительства Российской 
Федерации от 9 июня 1995 г. 
№578 за нарушение которых, 
а также за повреждение линий 
связи, они могут быть привле-

чены к ответственности в со-
ответствии с действующим 
законодательством. Инфор-
мацию по согласованию про-
изводства земляных работ 
можно получить по адресам: 
с.Темкино ул. Советская д. 21 
т. 2-11-40, 2-15-З5 ЛТЦ-164 
СФ ОАО «Ростелеком» Гага-
ринский район (Сверчково) т. 
8-481-35-2-64-5; 8-481-35-2-
64-65.

4. Настоящее распоряже-
ние опубликовать в районной 
газете «Заря». 

5. Контроль за исполнением 
настоящего распоряжения воз-
ложить на заместителя Главы 
муниципального образования 
«Темкинский район» Смолен-
ской области В.И. Волкова.

Глава муниципального 
образования   «темкинский 
район» Смоленской области 

р.в. Журавлев

Коротко о разном



ЗарЯ2 1 марта  2016 года № 14 (7539)

Согласно ч.1 ст.8 Федераль-
ного закона от 21 декабря 1996 
г. N 159-ФЗ детям-сиротам и 
детям, оставшимся без попече-
ния родителей, лицам из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, кото-
рые не являются нанимателями 
жилых помещений по договорам 
социального найма или членами 
семьи нанимателя жилого поме-
щения по договору социального 
найма либо собственниками жи-
лых помещений, а также детям-
сиротам и детям, оставшимся 
без попечения родителей, лицам 
из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения роди-
телей, которые являются нани-
мателями жилых помещений по 
договорам социального найма 
или членами семьи нанимателя 
жилого помещения по договору 
социального найма либо соб-
ственниками жилых помещений, 
в случае, если их проживание в 
ранее занимаемых жилых поме-
щениях признается невозмож-
ным, органом исполнительной 
власти субъекта Российской Фе-
дерации, на территории которого 
находится место жительства ука-
занных лиц, в порядке, установ-
ленном законодательством этого 

Прокурор в интересах 
детей - сирот 

обратился в суд
субъекта Российской Федера-
ции, однократно предоставля-
ются благоустроенные жилые 
помещения специализирован-
ного жилищного фонда по до-
говорам найма специализиро-
ванных жилых помещений.

В прокуратуру района об-
ратилась сирота, из числа де-
тей оставшихся без попечения 
родителей имеющих право на 
внеочередное получение жи-
лья, но до настоящего времени 
не получивших жильё.

Прокурором района  в ин-
тересах сироты из числа де-
тей оставшихся без попечения 
родителей в суд направлено 
исковое заявление о понуж-
дении Департамента Смолен-
ской области по образованию, 
науке и делам молодежи пере-
числить субвенцию, а админи-
страции сельского поселения 
приобрести для вышеуказан-
ных граждан благоустроенное, 
применительно к условиям 
Темкинского района Смолен-
ской области, пригодное для 
проживание жилое помещение 
специализированного жилищ-
ного фонда по договору найма 
специализированного жилого 
помещения.

Прокуратурой Темкинского 
района  в январе 2016 проведе-
на проверка исполнения норм 
трудового законодательства, 
регулирующих вопросы вы-
платы заработной платы в ООО 
«Баталин-Агро», в ходе которой 
выявлены нарушения трудового 
законодательства об оплате тру-
да.

А именно в нарушении тре-
бований ст. 22, 136 Трудового ко-
декса РФ, ООО «Баталин-Агро», 
не выплачена начисленная зара-
ботная плата работникам ООО 
«Баталин-Агро» за октябрь, но-
ябрь, декабрь 2015 года, кроме 

Нарушение трудового 
законодательства об 

оплате труда 
того, заработная плата на пред-
приятии выплачивается один 
раз в месяц. 

По факту выявленных на-
рушений, прокуратурой райо-
на, в адрес руководства ООО 
«Баталин-Агро» внесено пред-
ставление об устранении нару-
шений, которое рассмотрено, 
удовлетворено.

Кроме того возбуждено ад-
министративное производство 
и направленно исковое заявле-
ние в суд об обязывании руко-
водство ООО «Баталин-Агро», 
выплатить задолженности по 
заработанной плате.

Прокуратурой Темкинско-
го района в феврале 2016 года 
проведена проверка соблюдения 
ООО «Коммунальщик» законо-
дательства об охране окружаю-
щей среды, в ходе которой выяв-
лены нарушения, неорганизован 
своевременный вывоз бытовых 
отходов и мусора. Так, мусор-
ные контейнеры напротив дома 
№12 по ул. Ефремова, с. Тем-
кино переполнены. Кроме того, 
территория у данных мусор-
ных контейнеров, захламлена 
остатками бытового мусора на 
площади до нескольких метров. 
Бытовые отходы из мусорного 
контейнера, расположенного 
напротив выше указанного жи-
лого дома на протяжении дли-
тельного времени не вывозятся, 

Нарушение 
законодательства об 
охране окружающей 

среды
что создает угрозу санитарно-
эпидемиологическому благо-
получию населения, загряз-
няет окружающую среду и 
захламляет территорию сель-
ского поселения отходами по-
требления, что недопустимо. 
Указанные нарушения стали 
возможны в результате ненад-
лежащего исполнения своих 
должностных обязанностей 
сотрудниками ООО «Комму-
нальщик». 

Руководству ООО «Ком-
мунальщик» вынесено пред-
ставление об устранении на-
рушений законодательства об 
охране окружающей среды. 

  а. веденяпин
помощник прокурора 

района

в прокуратуре района

Уважаемые читатели! Мы 
уже вам рассказывали о спор-
тивных достижениях старше-
класников  Тёмкинской сред-
ней школы. А сегодня хотим 
познакомить вас, дорогие наши 
читатели, не с менее интерес-
ной спортивной программой, 
которую подготовили учащиеся 
5 – 6 и 7классов этой школы. 
Вдохновителем и ведущей это-
го увлекательнейшего зрелища 
была Сапончик Ольга Никола-
евна. Мальчишкам необходимо 
было пройти 15 этапов. И сколь-

Вперёд,  
мальчишки!
(фоторепортаж со школьных соревнований)

ко понадобилось приложить 
усилий, смелости, ловкости, 
находчивости, чтобы достойно 
дойти до финиша. Каждая ко-
манда имела свою форму, девиз, 
эмблему, приготовила привет-
ствие. В ходе состязаний интел-
лектуалам  пришлось угадывать 
пароль, а юным шифровальщи-
кам - расшифровывать шарады. 
По тревоге  надо было быстро 
развязать шнурки на кроссовках, 
снять их и вновь обуться. А как 
старались, «рискуя жизнью», 
пройти по «минному» полю.   

Сколько нужно было проя-
вить смекалки юным разведчи-
кам в маскировке. Пришлось 
мальчишкам и первую помощь 
оказывать на «поле боля» - на-
ложить повязку на нижнюю 
конечность, используя рулон 
туалетной бумаги, а затем пере-
нести «раненого» в безопасное 
место. А думаете, легко было 
скомкать одной рукой лист бу-
маги или проскокать, зажав мяч 
между коленей. И мяч надо было 
по-мастерски закинуть в баскет-
больную корзину,  и капитаном 
в конкурсе отстоять честь своих 
команд.

Пока участники состязались 
в силе и ловкости, их одно-
классники вместе с классными 
руководителями болели за своих 
мальчишек. И не было в этом со-
стязании побежденных. Каждый 
был отмечен и получил приз!

Г.васильева

В Темкинском районе 
прошло заседание 

Комиссии по делам 
несовершеннолетних 

и защите их прав

  Главной целью ра-
боты комиссии по делам не-
совершеннолетних является 
защита их прав, интересов и 
свобод, профилактика право-
нарушений среди несовер-
шеннолетних, а также про-
филактика неблагополучия 
в семье, социального сирот-

ства. Очередное выездное за-
седание комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите 
их прав в муниципальном об-
разовании «Темкинский рай-
он» Смоленской области со-
стоялось в минувший четверг, 
25 февраля в Селенском сель-
ском поселении. На заседании  

были рассмотрены материалы 
в отношении родителей, не 
исполняющих обязанности 
по содержанию и воспитанию 
несовершеннолетних, а также, 
проведена профилактическая 
работа с подростком, посто-
янно нарушающим дисципли-
ну в школе. На рассмотрение 
были представлены мате-
риалы нескольких дел. Так, 
в отношении двух законных 
представителей вынесены по-
становления о наложении ад-
министративного наказания 
в виде штрафа и предупре-
ждения за ненадлежащее ис-
полнение обязанностей по 
воспитанию, содержанию 
несовершеннолетних детей. 
Администрация МБОУ Се-
ленской школы рассказала об 
организации работы по про-
филактике правонарушений и 
преступлений среди несовер-
шеннолетних. Общественная 
комиссия в муниципальном 
образовании Селенское сель-
ское поселение доложила ко-
миссии о проделанной работе 
по профилактике неблагопо-
лучия в семьях и защите ин-
тересов детей из семей, нахо-
дящихся в социально опасном 
положении и состоящих на 
учете.   

Ответственный
секретарь Комиссии                   

н.в.Якутович



ЗарЯ3 1 марта  2016 года № 14 (7539)

Усадьба
садоводам и огородникам

Посевной календарь на 
март 2016 года

В марте 2016 необходимо подготовить семена и почвосмеси для рассады. Регулярно стряхивайте с деревьев мокрый тяжелый снег, который может привести 
к обламыванию ветвей.

Замочите семена томатов, огурцов, перцев, баклажанов. Проведите их предпосадочную обработку. Досейте семена сельдерея. В начале марта нужно высевать 
на рассаду семена многолетних цветов.

Проведите инвентаризацию луковиц и клубней, хранящихся в подвалах и холодильниках. Во второй декаде марта распикируйте рассаду капусты, подкормите 
удобрениями. Распикируйте рассаду томатов и перцев в третьей декаде марта. Подкормите ее удобрениями.

Таяние снега можно ускорить, присыпав его золой (солнечные лучи не будут отражаться от темной поверхности, а будут способствовать ее прогреванию. 
Присыпьте грядку с многолетниками торфом или золой и накройте пленкой - это ускорит выход растений.

С 1 марта 2:56 до 3 
марта 2016 13:01 - 

убывающая Луна в 
Стрельце

Рекомендуется уход за ком-
натными и тепличными рас-
тениями: рыхление сухой зем-
ли, прополка и прореживание 
всходов, санитарная обрезка и 
удаление поросли; обработка 
растений против вредителей и 
болезней, в том числе облива-
ние горячей водой садовых ку-
старников (если они освободи-
лись от снега); проветривание 
в сухую погоду садовых рас-
тений, находящихся под укры-
тием.

Нежелательно поливать рас-
тения — их корням в эти дни 
в большей степени требуется 
воздух.

С 3 марта 13:01 до 
5 марта 19:22 - 

убывающая 
Луна в Козероге
Рекомендуется посев на рас-

саду цветочных однолетников и 
многолетников, овощных куль-
тур (перец, томаты, лук-порей, 
ранняя белокочанная и цветная 
капуста); обрезка садовых де-
ревьев и кустарников; полив 
и подкормка комнатных и те-
пличных растений органиче-
скими удобрениями.

Нежелательно экономить 
воду при поливе растений — 
влажность почвы (субстрата) 
должна быть выше нормы.

С 5 марта с 19:22 до 
7 марта 22:08 - 

убывающая 
Луна в водолее

Посевной календарь реко-
мендует уход за комнатными и 
тепличными растениями: рых-
ление сухой земли, прополка и 
прореживание всходов, санитар-
ная обрезка и удаление порос-
ли; обработка растений против 
вредителей и болезней, в том 
числе обливание горячей водой 
ягодных кустарников; прове-
тривание в сухую погоду садо-
вых растений, находящихся под 
укрытием.

Нежелательно поливать в 
эти дни растения — их корням в 
большей степени требуется воз-
дух.

С 7 марта 22:08 до 9 
марта 11:31 - 

Луна в рыбах. 
новолуние 

9 марта 2016 в 04:54
Рекомендуется посев в зим-

ней теплице скороспелых зелен-
ных (кресс-салат, листовая гор-
чица, кинза, руккола, шпинат) и 
редиса; посев цветочных и ово-
щных (перец, томаты, лук-порей, 
ранняя белокочанная и цветная 
капуста) однолетников на рас-
саду; полив и подкормка комнат-
ных и тепличных растений ми-
неральными удобрениями.

С 9 марта 22:40 до 
11 марта 22:44 -

 растущая Луна в 
Овне

Лунный посевной календарь 
на март 2016 года рекомендует 
посев в пленочной теплице ско-

роспелых зеленных (кресс-салат, 
кинза, руккола, салаты, укроп, 
шпинат) и редиса, посадка лука 
на перо; уход за комнатными и 
тепличными растениями: рых-
ление сухой земли, прополка 
и прореживание, обработка от 
вредителей и болезней; прове-
тривание в сухую погоду садо-
вых растений, находящихся под 
укрытием.

Нежелательно сеять на расса-
ду овощные растения с большим 
сроком вегетации.

С 11 марта 
22:44 до 14 марта 
00:03 - растущая 

Луна в тельце
Рекомендуется посев на рас-

саду цветочных и овощных од-
нолетников (томаты, лук-порей, 
ранняя белокочанная и цветная 
капуста); посев в пленочной те-
плице скороспелых зеленных 
и редиса (под дополнительное 
укрытие); пикировка сеянцев, 
посадка и пересадка комнатных 
и тепличных растений; полив 
и подкормка их минеральными 
удобрениями.

Нежелательно сеять и сажать 
растения на семена — они будут 
низкого качества.

С 14 марта 00:03 
до 16 марта 03:56 
- растущая Луна в 

Близнецах
Рекомендуется посев в пле-

ночной теплице скороспелых 
зеленных (кресс-салат, листовая 
горчица, кинза, салаты, укроп, 
шпинат) и редиса, посадка лука 
на перо; уход за комнатными и 
тепличными растениями: рых-
ление сухой земли, прополка 
и прореживание, обработка от 
вредителей и болезней; прове-
тривание в сухую погоду садо-
вых растений, находящихся под 
укрытием.

Нежелательно поливать рас-
тения — их корням в эти дни 
требуется больше воздуха.

С 16 марта 13:56 
до 18 марта 10:54 - 
растущая Луна в 

раке
Рекомендуется посев на рас-

саду цветочных и овощных од-
нолетников (томаты, лук-порей, 
ранняя белокочанная и цветная 
капуста); посев в пленочной те-
плице скороспелых зеленных и 

редиса, посадка лука на перо; 
формирующая обрезка деревьев 
и кустарников; полив и под-
кормка комнатных и тепличных 
растений минеральными удобре-
ниями.

Нежелательно сеять на рас-
саду многолетние растения для 
открытого грунта — они будут 
малозимостойкими.

С 18 марта 10:54 до 
20 марта 20:39 - 

растущая 
Луна во 

Льве
Рекомендуется уход за ком-

натными и тепличными расте-
ниями: рыхление сухой земли 
(субстрата), прополка и проре-
живание; обработка растений 
от вредителей и болезней, в том 
числе, обливание горячей водой 
садовых кустарников; проветри-
вание садовых растений и посте-
пенное снятие (в сухую погоду) 
с них укрытия.

Нежелательно сильно трево-
жить землю и растения — им в 
эти дни требуется отдых.

С 20 марта 20:39 до 
23 марта 08:23 -

 растущая
Луна в 
Деве. 

22 марта в 21:20
Рекомендуется посев на рас-

саду цветочных однолетников; 
пикировка овощных и цветоч-
ных сеянцев на рассаду; фор-
мирующая обрезка садовых де-
ревьев и кустарников; полив и 
подкормка комнатных и теплич-
ных растений минеральными 
удобрениями.

Нежелательно сеять на расса-
ду овощные растения — они не 
дадут хорошего урожая.

С 23 марта 08:23 
до 25 марта 21:09 - 

Луна в 
весах. 

Полнолуние 
23 марта в 15:02
Рекомендуется только уход 

за комнатными и тепличными 
растениями, включая рыхление 
земли, прополку и прорежива-
ние, обработку от вредителей 
и болезней; в саду — защита 
хвойных и молодых плодовых 
деревьев от солнечных ожогов 

(побелка, обертывание стволов, 
установка защитных экранов).

Нежелательно тревожить 
землю и растения в день полно-
луния.

С 25 марта 21:09 
до 27 марта 09:46 - 
убывающая Луна в 

Скорпионе
Рекомендуется посев на 

рассаду цветочных однолетни-
ков и многолетников, овощных 
культур (томаты, лук-порей, 
капуста всех видов, тыквенные 
для пленочных теплиц: огур-
цы, кабачки, дыня, арбуз); по-
сев холодостойких зеленных и 
редиса в пленочную теплицу; 
полив и подкормка комнатных 
и тепличных растений органи-
ческими удобрениями.

Нежелательно обрезать и 
пересаживать растения — ве-
лика вероятность попадания в 
открытые раны инфекции.

С 27 марта 09:46 
до 30 марта 20:45 - 
убывающая Луна в 

Стрельце
Рекомендуется уход за ком-

натными и тепличными рас-
тениями: рыхление сухой зем-
ли, прополка и прореживание 
всходов, санитарная обрезка, 
обработка против вредителей 
и болезней, в том числе обли-
вание горячей водой садовых 
ягодных кустарников (до на-
чала набухания почек), снятие 
укрытий (постепенное и по по-
годе) с зимующих растений.

Не рекомендуется поливать 
растения — их корням в эти 
дни в большей степени требу-
ется воздух.

С 30 марта 20:45 до 
31 марта - 

убывающая 
Луна в Козероге
Рекомендуется посев на 

рассаду цветочных однолетни-
ков и многолетников, овощных 
культур (томаты для открыто-
го грунта, капуста всех видов, 
тыквенные для пленочных те-
плиц: огурцы, дыня, арбуз); 
санитарная и омолаживающая 
обрезка садовых деревьев и ку-
старников.

Не рекомендуется эконо-
мить воду при поливе растений 
— влажность почвы (субстрата) 
должна быть выше нормы.



ЗарЯ4 1 марта  2016 года № 14 (7539)

Отделом военного комис-
сариата Смоленской области 
Темкинского района проводит-
ся отбор граждан на военную 
службу по контракту из числа 
граждан РФ мужского и жен-
ского пола, пребывающих в за-
пасе . 

Требования к кандидатам: 
наличие гражданства РФ, воз-
раст до 40 лет, образование от 
среднего общего,  уровень под-
готовки по соответствующей 
ВУС, отсутствие негативной 
информации из органов ФСБ 
и МВД , отсутствие родствен-
ников имеющих судимость, со-
стоящих на учете в психонев-

То, что в этом доме живут 
хорошие, работящие хозяева и, 
конечно, интересные люди, го-
ворит с любовью благоустроен-
ная территория. Живет здесь се-
мья Бобровых, Вера Яковлевна 
и Николай Васильевич. В лет-
нее время каких только цветов 
здесь ни увидишь, различные 
экзотические кустарники – наи-
менование различных сортов 
уже насчитывает несколько со-
тен, даже кедр вырос и уже дает 
свой урожай! А зимой, особен-
но когда дети были маленькими 
– радовали всех большие разу-
крашенные снеговики. Также 

Интересные люди

Жизнь – она как книга, каждый день мы в ней пишем свои страницы, хорошие или плохие, 
и которые никогда не сможем вырвать. Иногда мы их перечитываем, но поправить уже ни-
чего нельзя. А есть строки, которые перечитывать всегда интересно, ведь написали их люди, 
которые свою жизнь и жизнь окружающих стараются сделать интересной, насыщенной, со-
держательной. Эти люди живут рядом с нами. И сегодня мы открываем рубрику «интересные 
люди», где будем вас с ними знакомить.

 Была такая история

Вера Яковлевна увлекается раз-
личными видами прикладного 
творчества – лоскутным шитьем, 
изготавливает из подручного ма-
териала различные изделия.

Увлекательный человек вез-
де и во всем найдет изюминку 
момента, причем в различных 
сферах жизни. И истории, слу-
чившиеся с ним, в основном, 
случаются не без его участия, 
и надолго западают в памяти. 
Этому часто помогает семейный 
альбом. Про одну из историй из 
жизни семьи Бобровых и расска-
зали старые фотографии.

Мы живем в сельской мест-

Военная служба по контракту
рологическом , наркологическом 
диспансерах.

Денежное довольствие  воен-
нослужащих от 20000 до 80000 
рублей , которое складывается 
из оклада по воинскому званию 
и занимаемой должности , на 
которые дополнительно начис-
ляются проценты за выслугу лет, 
процент за сложность и напря-
женность исполняемых обязан-
ностей , процентную надбавку за 
службу в отдаленной местности. 

Решение жилищного вопроса 
(приобретение собственного жи-
лья за счет федеральных средств 
доступно уже после 6 лет про-
хождения службы, предоставле-

ние служебного жилья с первого 
дня поступления на службу).

Возможность прохождения 
военной службы в любом из ре-
гионов РФ , включая г. Смоленск 
и Смоленскую область.

Более подробно ознакомить-
ся с условиями прохождения во-
енной службы по контракту Вы 
можете в отделе Военного ко-
миссариата Смоленской области 
по Темкинкому району по адре-
су : с. Темкино, ул. Футбольное 
поле д. 35.;  телефон 2-13-98, 
2-13-01.      

И.о. начальника отдела 
(вКСО) по темкинскому

 району П. Жиговец

                

4.03.     17.00 - Всенощное бдение. 
             Парастас (заупокойная служба).               
5.03.     Вселенская родительская (мясопустная) суббота.
             9.30 - Часы.
             10.00 - Литургия Иоанна Златоуста (панихида). 
6.03.     Неделя мясопустная о Страшном Суде.
             9.30 - Часы.
             10.00 - Литургия Иоанна Златоуста.
12.03.   17.00 - Всенощное бдение.Исповедь.
13.03.   Прощеное воскресение.
             9.30 - Часы.
             10.00 - Литургия Иоанна Златоуста. 
14.03.   17.00 - Великое повечерие с каноном 
             Андрея Критского    
15.03.   17.00 - Великое повечерие с каноном 
             Андрея Критского  
16.03.   8.30 - утреня. Часы. вечерня с литургией 
             Преждеосвященных даров.          
             17.00 - Великое повечерие с каноном 
             Андрея Критского  
17.03    17.00 - Великое повечерие с каноном 
             Андрея Критского
18.03    8.30 - утреня. Часы. вечерня с литургией 
             Преждеосвященных даров.  - 
19.03    17.00 - Всенощное бдение.Исповедь.

настоятель: иерей Ростислав Суконченко.

расписание богослужений

Пусть месяц март, победно наступая,
Встречает вас весёлой трелью птиц,

Сердечно вас с Днём женским
 поздравляем,

Здоровья вам и счастья без границ!

7 марта
Тёмкинский СДК
приглашает всех

на праздничный концерт
«Женщина – восьмое чудо света!»

посвящённый
Международному женскому дню

начало:17.00ч.
    вход свободный

ности, и почти в каждом доме 
есть различные домашние жи-
вотные. Домашние, а значит по 
своей природе прирученные к 
человеку. Семья Бобровых очень 
любит животных и природу, ча-
сто бывают в лесу, на рыбалке. 
И вот однажды, в руки семьи Бо-
бровых случайно попадает дете-
ныш из леса - совсем маленький, 
сантиметров пятнадцати, серень-
кий, еще слепой лисенок, отроду 
которому было всего несколько 
дней. Это, видимо, и определи-
ло его доверительное отношение 
к людям – ведь именно их он 
первыми увидел в своей жизни.  
Итак, в доме появился «ребенок», 
за которым был необходим соот-
ветствующий уход. Норку для 
него определили в ниши русской 
печи. Там он, укутанный и спал. 
Кормили через каждые три часа, 
даже ночью. Так, день за днем 
из него рос лохматый рыжий 
друг, который любил веселиться 
вместе со всеми как настоящий 
«ребенок».  Подросшего лисенка 
отвезли в деревню к дедушке и 
часто навещали его всей семьей. 
А он задолго чувствовал приезд 
долгожданных гостей. 

Не все верили, что это ма-
ленькое слепое существо сможет 
выжить в чужой для него среде. 
Но, в который раз, любовь и за-
бота доказывают миру, что все 
возможно, главное – что-то для 
этого сделать. 

Л.воронина

01 марта
Вт ночь
03:00 -0°..0°               пасмурно, небольшой дождь
 день
15:00 +1°..+3°               пасмурно, дождь
02 марта
Ср ночь
03:00 +3°..+4°               пасмурно, небольшой дождь
 день
15:00 +2°..+3°               пасмурно, небольшой дождь  со снегом
03 марта
Чт ночь
03:00 -2°..-1°               небольшая облачность, без осадков
 день
15:00 -1°..+2°               значительная облачность, небольшой снег

Погода в с. темкино Продается 2-х комнатная 
благоустроенная квартира. 
По адресу: с. Темкино, ул. 

Советская, д. 31. 
телефон: 8-920-857-53-58. 

александр

Продаются домашние гуси 
холмогорской породы и 

куры домашние.
телефон: 8-910-728-43-95. 

александра
Федоровна

авторы публикаций несут ответственность за достоверность приводимых фактов. мнения авторов не обязательно отражают точку зрения редакции.

Газета «Заря» зарегистрирована Управлением Федеральной 
службы по надзору за соблюдением законодательства в сфере 
массовых коммуникаций и охраны культурного наследия по 
Центральному федеральному округу.
Свидетельство о регистрации ПИ № ФС1-80338С

Газета «Заря» выходит по вторникам и пятницам
104 номера в году. Индекс для подписки 53962
Гл. редактор Кузьмина С.а.
телефоны редакции: 2-12-55, 2-12-81 
адрес редакции и издателя: 215350,  с. темкино, 
Смоленской обл., ул. андреева, д.2

номер набран и сверстан в редакции газеты «Заря».
Отпечатан с готовых пленок в ОаО  «вяземская типография», 
адрес:г.вязьма, ул.Парижской Коммуны, д.4.
Печать офсетная. Объем 1 печатный лист. тираж  620 экз. 
Подписано в печать: по графику 17.00, фактически - 17.00

16+

Поздравляем с днем рождения
тУЖИЛКИна

Олега владимировича
Сегодня день рожденья твой!
А сколько стукнуло - неважно. 
Так будь же вечно молодым, 

Ведь жизнь дана нам лишь однажды! 
Не будем мы о том тужить, 

Что лет нам прибавляют дни рожденья, 
Ведь главное сумей их так прожить 
Чтоб места не было для сожаления 

Желаю жизни полной до краёв, 
Чтоб не было в душе ненастья, 

Короче говоря, без лишних слов, 
Большого человеческого счастья!

Семья васильевых

Поздравляем с 60-летием
жену, маму, бабушку, сватью

ГОрБЕнКО
наталью Федосеевну

Милая наша, любимая, 
Трепетно в сердце хранимая, 

В день твоего юбилея 
Мы поздравляем, немного робея. 

Ты наше счастье, наш солнечный луч. 
Тот, что силен, светел, ясен, могуч.
 Мы без тебя не прожили б и дня! 

И оттого в этот день беготня, 
И суета, и волненье, и дрожь, 

Для поздравлений день крайне пригож. 
Муж желает тебе быть счастливой, 

И оставаться такой же красивой, 
Дети желают быть, нежной, любимой, 

Трепетно в сердце по жизни хранимой! 
Внуки желают здоровья железного,

 Неиссякаемого и безбрежного! 
А сватья желает в твой юбилей 
Много восходов вместо заката, 

Верных друзей и новых знакомых, 
Твоей добротою навеки плененных!

муж, дети, 
внуки и сватья


